
 

 
1  

 

 
 

 

 

OGGETTO: procedura ristretta telematica per l'affidamento di servizi di architettura e ingegneria 

relativi alla progettazione definitiva ed esecutiva e ai lavori di costruzione e messa in esercizio di un 

impianto di on-shore power supply (cold-ironing) per l'alimentazione elettrica in MT di navi da crociera e 

di vario tipo nei porti di Cagliari - Porto storico e Porto Canale, Olbia Isola Bianca, Golfo Aranci, Santa 

Teresa Gallura, Porto Torres e Portovesme dall'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna. 

CIG 99181479D1. 

 
Porto di Cagliari - Porto Storico CUP B21B21001790001 

Porto di Cagliari - Porto Canale CUP: B21B21001800001 

Porto di Portovesme CUP B71B21002760001 

Porto di Olbia Isola Bianca CUP B91B21001930001 

Porto di Golfo Aranci CUP B91B21001940001 

Porto di Porto Torres CUP B21B21001840001 

Porto di Santa Teresa Gallura CUP B31B21004020001 

 

Rettifica e proroga termini. 

 

IL PRESIDENTE DELL’ADSP DEL MARE DI SARDEGNA 

 
 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante il “Riordino della legislazione in materia portuale” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della 

disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell'articolo 8, 

comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n° 203 del 31 agosto 

2016); 

 

VISTO il D.M. n. 284 del 14 luglio 2021 di nomina del sottoscritto Prof. Avv. Massimo Deiana Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per l’esercizio dei poteri e delle attribuzioni indicate dalla 

legge 84/94 e successive modificazioni; 

VISTA la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel è stato nominato 

 



 

 
2  

Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

VISTA il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 
 

DATO ATTO CHE con le risorse PNRR - Fondo complementare ai sensi del d.l. 59/2021 sono stati finanziati gli 

interventi di elettrificazione delle banchine (Cold Ironing) nei porti di Cagliari Porto Storico, Cagliari Porto 

Canale, Olbia Isola Bianca, Porto Torres, Golfo Aranci, Portovesme e Santa Teresa Gallura per un importo 

complessivo di € 70.830.000,00;  

PRESO ATTO dell’accordo procedimentale ex art. 15 L. 241/90 (prot. 32129 del 04.11.2021), siglato fra le parti 

ed approvato con Decreto del D.G. n. 409 del 23.11.2021; 
 

VISTO E RICHIAMATO il decreto n. 197 del 27.6.2023 di indizione della procedura in oggetto; 

 

PRESO ATTO CHE diversi operatori economici hanno segnalato, tramite la Piattaforma telematica, difficoltà 

nel pagamento del contributo dovuto all’ANAC nella presente fase di prequalifica; 

 

RITENUTO opportuno differire il momento del pagamento del contributo ANAC alla fase di presentazione 

delle offerte; 

 

RILEVATO, altresì, che per errore materiale è stata indicata tra la documentazione da produrre in fase di 

prequalifica la garanzia provvisoria, la cui presentazione è prevista esclusivamente a corredo dell’offerta; 

 

RITENUTO, pertanto di apportare al disciplinare di gara la seguente rettifica: 

- al paragrafo 11.1 “contenuti della documentazione amministrativa”, sono eliminate la lettera g) copia 

informatica della ricevuta di pagamento del contributo all’ANAC e la lett. j) garanzia provvisoria; 

 

VALUTATI la natura delle rettifiche da apportare alla documentazione di gara, l’interesse 

dell’Amministrazione, in qualità di Stazione Appaltante, alla più ampia e consapevole partecipazione alla 

procedura in oggetto nonché la compatibilità della proroga rispetto al cronoprogramma del finanziamento; 
 

RITENUTO di provvedere alla pubblicazione di apposito Avviso, secondo le medesime modalità e tempi 

previsti per la pubblicazione del bando di gara, di rettifica e proroga dei termini di gara alle date di seguito 

indicate: 

 

- Data di scadenza per la presentazione delle offerte: 25 agosto 2023 h. 12.00; 

- Seduta per l’apertura delle offerte: 28 agosto 2023 h. 10.00; 
 

I termini per chiarimenti di cui al paragrafo 2.2 del disciplinare di gara saranno calcolati a ritroso rispetto alla 

nuova data di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione. 
 

RITENUTO, pertanto, di approvare la rettifica della documentazione tecnica e amministrativa per l’affidamento 

dei servizi in oggetto e la proroga dei termini secondo quanto sopra indicato; 



 

 
3  

SENTITO l’Ufficio Appalti e Contratti competente; 

 

SENTITO il R.U.P.; 

 
VISTI gli atti d’ufficio; 

 
DECRETA 

 
1. DI DISPORRE la rettifica della documentazione di gara e la proroga dei termini di gara come in 

premessa indicato. 

 
2. DI DISPORRE la pubblicazione di apposito avviso di proroga e rettifica con le medesime modalità e 

tempi previsti per la pubblicazione del bando di gara. 

 
3. DI DISPORRE la pubblicazione e comunicazione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti 

di cui agli artt. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 120 del D.lgs. 2 luglio 2010, n.104. 

 

4. DI DARE MANDATO ai competenti Uffici dell’Ente di procedere all’effettuazione delle verifiche, 

pubblicazioni e comunicazioni di legge. 

 

Il RUP 

Ing. Bastiano Deledda 

 

 
Il Dirigente della DTN 

Ing. Alessandro Meloni 

 
 

 
Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel 

Il Presidente dell’AdSP 

(Prof. Avv. Massimo Deiana) 
 

 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il presente atto è pubblicato nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”/Bandi 

di gara e contratti del sito istituzionale www.adspmaredisardegna.it 

http://www.adspmaredisardegna.it/

		2023-07-25T06:52:59+0000
	Bastiano Deledda


		2023-07-25T07:05:28+0000
	Alessandro Meloni


		2023-07-25T07:54:16+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-07-25T07:57:53+0000
	NATALE DITEL


		2023-07-25T08:57:19+0000
	Firma applicativa




